1. Giriş
Ahmed b. Yusuf et Tîfâşî’nin (ö. 651/1253) bu çalışmada ele aldığımız Ezhârü’l-efkâr fî cevâhiri’l-aḥcâr adlı

eseri 7/13. yüzyılda değerli taşlara dair geniş bir literatüre, bilgi birikimi ve tecrübeye, bunlara dair

özellikle umeranın yoğun ilgisine ve yer yer oldukça yüksek fiyatlarla canlı bir kültüre işaret etmektedir.2

Yunan bilimine Perslerden intikal ettiğini düşünür.11 Zerdüşt, Camasp ve Manuçihr’e atfedilen

malumatın da İslam dünyasındaki taşlara bakışı etkilediğini eklemek gerekir.12

Tîfâşî’ye kadar İslam dünyasında bu alanda eser veren isimler ise genel olarak şu şekildedir: Câbir b.

Hayyân (ö. 200/815), Utârid b. Muhammed el-Hâsib (ö. 206/821), Yuhannâ b. Mâseveyh (ö. 243/857),

2 Vefatı 9/15. Asrın ilk yıllarına denk gelen Kalkaşendî, bir katibin neden değerli taşlar ilmine vakıf olması gerektiğini açıklarken

taşlar dünyasına dair genel ipuçları verir. Ona göre bir katip iki açıdan taşlara dair bilgi sahibi olmalıdır. İlki yöneticilerin bu taşlara

11 Ullmann, Die Natur, 97, 102.
12 Nasr, Islamic Science, 53.

et-Tîfâşî ve Değerli Taşlara Dair Eseri: Ezhârü’l-efkâr fî Cevâhiri’l-aḥcâr

al-Tifāshī and His Book on Precious Stones: Azhār al-Afkār fī Jawāhir al-Ahjār

Dergiabant - https://dergipark.org.tr/tr/pub/dergiabant

325

Ya‘kûb b. İshak el-Kindî (ö. 252/866 [?]), Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925), Fârâbî (ö. 339/950), Mes‘ûdî (ö.

345/956), İhvân-ı Safâ, İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve Bîrûnî (ö. 453/1061 [?]).13

***

Ezhârü’l-efkâr adlı eser Tîfâşî’nin alâmet-i fârikasıdır. Diğer eserlerinden ziyade bu kitabı ile bilinir.

Üretken bir bilim adamından bekleneceği gibi o, bu eserinde; kendinden önceki literatüre hakimdir. Bu

literatürden alıntı yaparken bilgiyi aldığı kişiyi, bazen de eseri zikrederek belli bir tenkit süzgecinden

örneklik etkisinin Osmanlı dönemine kadar geldiğini görüyoruz. Bu dönemde yazılan cevahirnamelerin

temel kaynaklarından biridir.15

2. Tîfâşî: Hayatı ve Eserleri

2.1. Hayatı

Aşağıda Tîfâşî’nin hayatı hakkında sunulan bilgilerin büyük çoğunluğu İbnü’l-Adîm’in (ö. 660/1262)

müellifin kendi ağzından topladığı bilgilere dayanmaktadır. Yine aynı isim Tîfâşî hakkında kimi

söylentileri de -muhtemelen kendine doğrulatmamış olsa bile- onun biyografisinde kaydetmiştir.16

Tîfâşî’nin nesebi Şerefüddin Ebu’l-Fazl Ahmed b. Reîs Hâsib Kadı Ebî Ya‘kūb Yusuf b. Ahmed …el-Kaysî

el-Kafsî17 şeklindedir. 580/1184’te bugün Tunus sınırları içerisinde bulunan Kafsa şehrinde dünyaya

gelmiştir. Çokça alim yetiştiren, toplum içerisinde saygın bir aileye mensuptur. Dedesi Kafs şehrinin

yöneticisine katiplik yapmıştır, babası ise kadıdır.18 Nispesindeki Tîfâş şehri müellifin yaşadığı dönemde

Kafsa’ya bağlı bir beldedir19 ve Cezayir’deki Konstantiniyye şehrinin doğusundadır. Doğum yeri

olmamasına rağmen bu nispeyi alması ailesinin bu şekilde anılması sebebiyledir.20 Tîfâşî, Kahire’de

651/1253’te vefat etmiştir ve buradaki Babü’n-nasr mezarlığında medfundur.21 Eğitimi doğduğu yerde, -

ilmi merakının oluşmasında büyük etkisi olduğu düşünülen22- babasından aldığı derslerle başlamıştır.

Daha sonra Tunus’a gitmiş ve Zeytûne Camii’nde yine bu ilimlerle meşgul olmuştur. Burada Ebu’l-

Abbas Ahmed b. Ebû Bekr b. Ca’fer el-Mukaddesî’den (?) ders almıştır. Henüz çocukken Mısır’a gitmiş

ve Allâme Muvaffakuddîn Abdüllatîf b. Yûsuf b. Muhammed el-Bağdâdî’nin (ö. 629/1231) ders

halkalarına katılmış, sonra Dımaşk’a gitmiş ve Allâme Tâcüddîn Ebü’l-Yümn el-Kindî’den (ö. 613/1217)

dersler almış ve ülkesine dönmüştür. Bu isimlerden ilki felsefe, tıp, farmakoloji, zooloji, botanik, hadis,

tefsir, fıkıh ve kelam gibi pek çok alanda eser vermiş, döneminin parlak bir simasıdır. İkinci olarak

zikredilen el-Kindî ise dil, kıraat ve hadis alanında önemli bir alimdir.

“vatan özlemi” olarak açıklamaktadır. Bu dönüşte -Kuzey Afrika’da hüküm sürmüş bir hanedan olan-

Hafsîler’in (1228-1574) ilk emiri Ebû Zekeriyya (625-647/1228-1249) onu kadılık görevine getirmiş, daha

sonra azledilmiştir.23 Devamında çocukları ve malı ile birlikte deniz üzerinden Mısır’a gitmek üzere yola

çıkmıştır. Yolda meydana gelen kaza neticesinde çocukları boğulmuş ve malını kaybetmiştir. Üzüntülü

hikayesi Eyyûbî hükümdarı el-Melikü’l-Kâmil Muhammed b. Seyfeddin’in (1218 -1238) dikkatini çekmiş

ve onu yanında himaye etmiştir. Bu sırada Dımaşk, Halep ve Diyarbakır bölgelerine gitmiştir.

Diyarbakır’da mezkûr hükümdar ile mülaki olmuş ve onunla Mısır’a dönmüş, buraya yerleşmiştir.24 Bu

yıllardaki hayatında önde gelen kişilerle yakınlık kurmuş, tanınmış bir şahsiyet haline gelmiştir.

Aralarında kendisine Faslu’l-hitâb adlı eserini sunduğu el-Cezîre bölgesinin ilme düşkün, alim ve şairleri

koruyan yöneticisi Muhyiddin b. Nedy el-Kureşî25 (ö. 651/1253) ve kendisinden “el-Muğrib fi Mehâsini

ehli’l-Mağrib” adlı eserinin rivayet icazetini aldığı İbn Saîd el-Mağribî’nin (ö. 685/1286) de bulunduğu

alimler, yöneticiler ve entelektüel kesimin meclislerine katılmıştır. Mısır’daki arkadaşlarından biri

Lisânü’l-ʿArab adlı ansiklopedik sözlüğün yazarı İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) babası Celâleddîn b.

Mükrim b. Manzûr el-İfrîkî’dir (ö. 645/1247).26 İbn Manzûr, Tîfâşî’nin “Faslu’l-hitâb” adlı eserinin ilk

kısmını ihtisar ettiği “Nis̱ârü’l-ezhâr…” adlı eserinin mukaddimesinde Tîfâşî ile babasının dostluğundan

ve ilmi sohbetlerinden bahsetmektedir.27 Tîfâşî müsbet ilimlerin birçok sahası ile iştigal etmiş ve bunlarda

başarı göstermiş ifade gücü yüksek bir alimdir. Meteorolojik gözlem konusunda eser te’lif eden ilk

müslüman bilgindir.28 Aynı zamanda iyi bir şair olarak kabul edilir.29

2.2. Eserleri

1. Ezhârü’l-efkâr fî cevâhiri’l-aḥcâr: Çalışmamızda içerik olarak ele alınan kitap, bu alandaki pek çok

eseri doğrudan ve dolaylı olarak etkilemiştir. Süveydî (ö. 690/1291) Ḫavâṣṣü’l-aḥcâr mine’l-yevâḳīt

ve’l-cevâhir adlı eserinde ondan faydalanmıştır. Beylek el-Kıpçâkî (ö. 7/13. yy.) de, Kitâbü Kenzi’t-

tüccâr (ticâr) fî maʿrifeti’l-aḥcâr adlı eserinde büyük ölçüde ondan faydalanmıştır. Yine İbnü’l-

Ekfânî (ö. 749/1348) Nuḫabü’ẕ-ẕeḫâʾir fî maʿrifeti’l-cevâhir’inde ondan faydalanmıştır. Yahya b.

Muhammed el-Gaffârî (ö. 8/14. yy.), Yakutâtu’l-mehâzin fî Cevâhiri’l-meâdin adlı eserinde, Ali b.

Abdullah el-Behâî el-Guzûlî (ö. 815/1412) ise Metâliu’l-budûr fî Menâzilu’s-surûr’unda taşlarla ilgili

bölümlerde onu içerik ve düzenleme olarak takip ederler. Ebü’l-Mehâsin Takıyyüddîn Ebû Bekr

b. Alî b. Abdillâh b. Hicce el-Hamevî (ö. 837/1434) Bulûġu’l-murâd mine’l-ḥayevân ve’n-nebât ve’l-

cemâd adlı eserinin taşlarla ilgili bölümünde, yine Muhammed b. Mansûr eş-Şîrâzî 1478-1479

yıllarında kaleme aldığı Farsça taşlarla ilgili risalede büyük ölçüde Tîfâşî’yi takip etmektedir.30

Osmanlı döneminde de cevahirname geleneğinin ilk örneği sayılan, 15.

bilgi naklettiğini ve bu adamın güvenilirliğinden asla şüphe etmediğini ve “Hindistan’a giden güvenilir

madencilerin bu taşın yakut taşına ait birçok özelliğe sahip olduğunu söylediklerini” belirtir. Badzehr

taşından bahsederken sözünün doğruluğundan ve naklinin sıhhatinden asla şüphe etmediği bir kişinin

Emir Seyfeddin (b.) Kılıç’ın (ö. 641/1243) yaptığı avlar sırasında şahit olduğu bir manzarayı kendisine

anlattığını, aynı kısımda yine kendisine ve anlattıklarına güvendiği birinin Celâleddin Hârizmşah’ın

(1220-1231) ordusunda yağmur yağdırmak için bu taş ile yapılan bir ritüeli anlattığını43 aktarır. Billur

Ezhârü’l-efkâr’daki -ikinci grup olarak belirttiğimiz,- konu hakkında bilgi içeren, daha önce yazılmış

eserlerden nakledilen bilgiler ise genellikle Aristotales’e, Pliny’e,53 Câlînûs’a,54 Dioskorides’e,55

Theophrastus’a,56 Libanius’a (ö. 393), İsa b. Suhârbaht’a (ö. 225/840),57 Yûhannâ b. Mâseveyh’e (ö.

243/857),58 Ebû Yûsuf Ya‘kūb b. İshâk b. es-Sabbâh el-Kindî’ye (ö. 252/866 [?]),59 Ebû Bekir er-Râzî’ye,

Mes‘ûdî’ye (ö. 345/956) Ebu’l-Hasan Ahmed b. Muhammed et-Taberî’ye (ö. 360/970 civarı),60 Ahmed (b.

İbrâhîm) b. Ebî Hâlid’e (İbnü’l-Cezzâr ö. 369/979),61 Îsâ b. Yahyâ el-Mesîhî el-Cürcânî (ö. 401/1010-11

[?]),62 ve İsmâîl b. Cemî’ (ö. 594/1198)63 gibi bilginlere dayandırılmaktadır.64 Bu türden aktardığı

rivayetlere ileride örnekler verilecektir.

46 et-Tîfâşî, Ezhârü’l-efkâr, 138.
47 et-Tîfâşî, Ezhârü’l-efkâr, 97.
48 et-Tîfâşî, Ezhârü’l-efkâr, 106.
49 et-Tîfâşî, Ezhârü’l-efkâr, 106.
50 et-Tîfâşî, Ezhârü’l-efkâr, 115.
51 et-Tîfâşî, Ezhârü’l-efkâr, 118.

Bk. İbn Ebû Usaybia,

ʿUyûnü’l-enbâʾ, 292.
60 Büveyhî Emiri Rüknüddevle’nin (943-976) de doktorluğunu yapmış olan, tıp konusunda gayet hüner sahibi bir alim Bk. İbn Ebû

Usaybia, ʿUyûnü’l-enbâʾ, 427.
61 Ebû Ca‘fer Ahmed b. İbrâhîm b. Ebî Hâlid el-Cezzâr el-Kayrevânî (ö. 369/979). Hekim, eczacı ve tarihçi. Bk. Hasan Doğruyol,

“İbnü’l-Cezzâr, Ebû Ca‘fer”, TDV İslâm Ansiklopedisi, 2000, 21/1-3.
62 Cürcan’da doğmuş ve Bağdat’da yetişmiş Hristiyan doktor. İbn-i Sînâ, Bîrûnî, İbnü’l-Hammâr gibi alimlerle birlikte büyük itibar

görmüştür.

okunduğunu, ne anlama geldiğini anlatmayı kitapta uyguladığı metodun bir parçası saymaktadır ve yeri

geldiğinde yanlış kullanımları da düzeltmeye çalışmaktadır. Örneğin zümrütün kelime anlamını verirken

(İshâk b. İbrâhîm) el-Fârâbî’nin (ö. 350/961 [?]) (Dîvânü’l-edeb adlı eserinde) zebercedi zümrüt

kelimesinin arapçalaşmış şekli olarak açıkladığını söyler. Devamında bunun yanlış olduğunu, zira

zebercedin zümrütten ayrı bir taş, dolayısıyla ayrı bir isim olduğunu belirtir.65 Taş isimlerinin nasıl

Aynı taştan bahsederken bu taşı

yiyen yılanın öldüğünü ve kendisinin bu taşları yılanlara yutturarak gerçekliklerini bizzat

63 Şemsü’r-Riâse Ebu’l-aşâir Hibetullah b. Zeyn b. Hasan b. Efraim b. Ya‘kūb b. İsmail b. Cemî’ el-İsrâilî: Fustat’da doğmuş, Ebû

Nasr Adnân b. Ayn’dan (el-Aynizerbî ö. 548/1153) tıp konusunda ders almış ve onun yanında yetişmiştir. Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin

doktorluğunu yapmış ve nezdinde büyük itibar görmüştür. Bk. İbn Ebû Usaybia, ʿUyûnü’l-enbâʾ, 576.
64 Gördüğümüz gibi kendinden önceki Yunan ve İslam dünyasında yazılmış olan eserleri ve malumatı kullanmaktadır. Böylece

Ezhârü’l-efkâr’ı incelediğimizde bu konuya dair örnekleri rahatlıkla görebiliriz. Örneğin zümrüt bahsinde

hekimlerin sultanlara, doğan çocuklarına bu taşı takmaları halinde onları sara hastalığından koruyacağını

söylediklerini,91 Muvahhidler Devleti hükümdarı Ya‘kūb b. Yûsuf b. Abdilmü’min’in (580-596/1184-1199)

huzuruna bir sepet dolusu değerli taşın getirildiğini ve bu taşların her birinin gerçeklikleri ve faydaları

konusunda alanında uzman kişiler tarafından denendiğini, böylece sahtesinin hakikisinden ayırt edilip

ihtiyaca göre ülkenin çeşitli bölgelerine gönderildiğini belirttiği ifadeler92 bu cümledendir.

kendilerine getirmelerini söylediklerini gördüğünü ifade eder. Bu yüzden bu taşın elde edilince hemen

hazinedeki yerini aldığını aktarmakta96 ve Seyfeddin b. Kılıç’ın kendisine bu cinsten fındık

büyüklüğünde bir taş gösterdiğini aktarmaktadır. Bunun da ona el-Melikü’l-Eşref Mûsâ b. el-Melikü’l-

Âdil (ö. 635/1237) tarafından hediye edildiğini ve bu türden bir taşın sadece iki kişide daha olduğunu,

birinin, el-Melikü’l-Eşref, diğerinin ise Halife Müstaîn-Billâh (862-866) olduğunu ifade etmektedir.97 Yine

bu bağlamda İfrîkıyye bölgesi krallarının sahip olduğu mercandan bir mürekkep hokkasından

bahsetmekte,98 tarih kitaplarından okuduğu rivayete dayanarak Hişâm b. Abdülmelik’in (724-743), Hâlid

b. Abdullâh el-Kasrî’nin (ö. 126/743) elinde bulunan ve değeri altı bin dinar olan kırmızı yakutu elde

etmek için onu zorladığını,99 yine bu cümleden Sultan’ın (el-Melikü’l-Kâmil Muhammed b. Seyfeddin)

zümrüt madenlerindeki baş müfettişinden bu madende kazı sırasında parçalara ayrılan bir zümrüt